1139

Charte d'Albéron II, évêque de Liège, relatant le don fait à Marcigny par Ermesent, comtesse de Moha, femme du comte Albert, à la requête de sa cousine Reine, de l'église Saint-Victor au faubourg d'Huy, son alleu ; elle autorise les siens à augmenter cette donation par les leurs et confirme les dispositions prises par Pierre, abbé de Cluny, pour assurer à Marcigny, malgré la distance, un revenu annuel d'un sou d'or ; elle dote cette église de dix bonniers en la Bruyère, et Lambert le Riche y ajoute dix bonniers tenus en censive. - Carta Ermensendis comitissae de Musait de ecclesia Sancti Victoris.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, ego Albero Dei gratia Leodiensium episcopus notum esse volo tam praesentibus quam futuris Ecclesiae fillis quod domna Ermensendis comitissa de Musalt, quae uxor extitit nobilissimi comitis Alberici, divina patrimonia, quae in possessionibus ecclesiarum sunt, pia liberalitate amplificans, suggerente quadam nobili et religiosa foemina nomine Regina, sibi enim consanguinea, ecclesiam beati Victoris, quam jure sui alodii in cujus fundo sita erat in suburbio Hoyens libere possidebat, ecclesiae Cluniacensi beatorum apostolorum Petri et Pauli et suae filiae quae est in Marciniaco, indotatam sine aliquibus appenditiis tantum cum suo ambitu cimiterii in suum perpetuum jus legavit et monastico ordini deputatam nostrae defensionis et omnium Leodiensi sedi praesidentium adversus calumniam jure parochiali commisit amplius. Si quis ex familia sua spiritu bonae devotionis persuasus, aliquid de suis rebus vel possessionibus liberis ad jus praedictae ecclesiae transferre vellet et proprium patrimonium ibidem instituere, votum illud suo assensu confirmavit. Quoniam tali ratione Dominum sub quo nulla paupertas sentitur, quia sua est terra et plenitudo ejus, facile in inopia sua, Ecclesiam suam visitatum non dubitavit, sed quoniam praedicta ecclesia nihil adhuc possidebat unde vel solus in ea monachus qui officio ministraret sacerdotali sustentaretur, duxerunt onerosum ecclesiae illi praesidentes cum propter locorum distantiam et itineris difficultatem tum etiam propter continuam sollicitudinem procurandorum stipendiorum aliquem de longiquis suis fratribus ad datam sibi ecclesiam mittere. Idcirco dispositione provida et paternitatis suae auctoritate dominus Petrus abbas Cluniacensis sub testimonio memoratae comitissae ordinavit uti, si illa facultatibus adeo cresceret, matri suae ecclesiae quae est in Marciniaco in pignore filialis dilectionis et debitae subjectionis aureum nummum singulis annis per manus prioris ejusdem supradictae ecclesiae mitteret. Hanc igitur stipulationem ego Albero, humilis minister sanctae Leodiensis ecclesiae testamentali scedula confirmare et sigilli mei appositione studui roborare anno Dominicae incarnationis millesimo centesimo trigesimo nono, indictione secunda, Conrado regni sceptrum regente. Eadem comitissa praedicta dedit ecclesiae sancti Victoris decem boneria terrae in Brueria. Lambertus Dives dedit itidem decem boneria terrae censualia.

1144, 19 mai. — Latran.

1144

Le pape Lucius II informe l'évêque de Liège Albéron et les chapelains d'Huy qu'il a accordé à l'église Saint-Victor le droit de recevoir les corps de ceux qui voudront y être ensevelis. Decretum Lucii papae.

Lucius episcopus, servus servorum Dei, venerabili Alberoni episcopo Leodiensi et dilectissimis capellanis de Castro Oium salutem et apostolicam benedictionem. Quoties a nobis petitur quod religioni et honestati convenire dignoscitur animo nos decet libenti concedere et petentium desideriis congruum impertiri suffragium Dilectioni itaque vestrae notum fieri volumus quod religiosorum fratrum Cluniacensium precibus inclinati et religiosarum sanctimonialium de Marciniaco necessitatibus paterno affectu providere volentes, ecclesiae sancti Victoris quae juxta praefatum castrum sita est, liberam sepulturam concessimus, ut videlicet eorum qui se illic sepeliri deliberaverint devotioni et extremae voluntati nullus obsistat, salva amen justitia matricis ecclesiae.

Quia igitur quae a sede apostolica statuuntur a vobis debent irrefragabiliter observari, per apostolica vobis scripta mandamus quatenus eandem ecclesiam super hac nostra concessione nullatenus perturbetis nec quemlibet ibidem supradicto modo sepeliri, nisi forte excommunicatus sit, prohibeatis. Datum Laterani decimo quarto calendas junii.

???

9999

Charte de Letbauld de Villurbaine

Non retrouvée.

Ici chartres à reprendre (p.107)

[1065-1094].

1065

Berthe, fille de Fromond Brun de Luzy, fait don à Marcigny, où elle fait profession, de son alleu de Chaseacus, avec l'approbation de ses enfants et de son gendre Eldri Esperun; le prêtre Sigauld effectue la demonstratio des terres concédées. Carta de Chetsiaco.

Notum sit presentibus et futuris quod Berta filia Fromundi Bruni de Luziaco dedit Deo et sanctimonialibus de Marciniaco alodium suum quod est situm in villa quae vocatur Chaseacus sine ulla retentione. Propter hoc donum fuit recepta apud Marciniacum in conventu ancillarum Dei. Hoc laudavit Eldricus Esperuns et uxor ejus quae erat fila supradictae dominae ; et filii ejus Fromundus et Hugo et filiae laudaverunt sine calumnia donum istud. Testes hujus doni sunt Henricus, Raynaldus, Engelbertus, Richardus de Luziaco, Jocerannus de Vilarz, Hugo de Morillon et multi alii qui ibi aderant. Sigaldus praesbyter super jumentum suum demonstravit terram per omnia loca ubi erat. Hoc fecit in tempore domni Hugonis abbatis et in manu domni Widonis prioris ejusdem loci.

Ici chartres à reprendre (p.108)

[Après 1130 (?)].

1130

Damas et Guichard de Bourbon-Lancy, et Guillaume le Fort, mari de leur soeur, donnent à Marcigny, pour la réception de leur mère Willelma, trois hommes qu'ils possédaient en alleu à Casellum latum (les Larges ?), près du Pin, dix quartauts de froment aux Champeaux et un homme à Chevigny, qui leur devait dix sous par an ; leur prévôt Hugues renonce à ses droits sur ce dernier. Carta Dalmacii et Wichardi.

Sciant filii universi sanctae matris Ecclesiae quod Dalmacius Borbonensis et ejus frater Wichardus, necnon et Willelmus Fortis qui eorum habet sororem dederunt in perpetuum Deo et Marciniacensi monasterio, pro eorum matre Willelma quam susceperunt ancillae Domini ibidem Deo servientes in suum consortium, ad Casellum latum juxta Pinum tres homines, Petrum et fratrem ejus et Andream cum haeredibus suis, de alodio suo atque sua haereditate sine aliqua sua vel praepositi sui reteneura, quod etiam idem praepositus laudavit et concessit ; et ad Campellos similiter dederunt decem quartallos frumenti in perpetuum. Dederunt praeterea ad Caviniacum juxta Coperam unum hominem, Odonem nomine, cum haeredibus suis et tota haereditate sua, singulis annis reddentem decem solidos, et quidquid in eo habebat eorum praepositus Hugo cum filo suo, totum quictum Deo et Marciniacensi monasterio clamaverunt. Hujus doni testes sunt Robertus de Moneta et Gaufredus de Vilers et Petrus de Varenis et Hugo Mainejoa et Wichardus filiaster et Hugo de Lara ; de Marciniacensibus domnus Thomas prior et Humfredus comitissae capellanus et Bernardus cellerarius et Bertranus monachus et Ledbaldus de Craie et Stephanus de Campartaldo, Ildinus Patoulfus et Robertus Palmerius et Baldonus coquus.

????

9999

Charte touchant la donation de Florence

Non retrouvée.

[1123-1130]. — Paray, dans la maison de Pierre Chevreuil.

1123

Joceran II de Cypierre vend au prieur Pons, pour deux cent soixante sous, la viguerie qu'il détenait dans la pôté de Vitry-en-Charollais, viguerie dont il décrit les revenus ; la tradition en est faite par la remise duit gant au prieur Pons, avec l'approbation de la femme de Joceran, de son viguier Hugues de Volesvres, et de Pierre et Guillaume de Varenne-Reuillon, desquels il tenait cette viguerie. - Carta Joceranni de Chopetra de vicaria.

Noverit universitas christiani populi quia Jocerannus de Chopetra omnem vicariam quam in potestate de Vitriaco habebat vendidit priori Marciniacensi domno Pontio pro ducentis sexaginta solidis. Habebat enim in monte de Molneto unam quartam vin et dimidiam quartam avenae ; in quo etiammansodimidium panem siliginaceum uno anno capiebat et alio anno dimidium caponem. Praeter in manso de Bosc franc unum obolum habebat atque in quadam vercheria praedicti Bosc franc cujusdam oholi tertiam partem, necnon et in manso Pontis similiter unum denarium, quae omnia supradenominata () si quid in parrochia Vitriacensi in terra Marciniacensi de vicaria habebat, totum vendidit et per quandam chirothecam in manu praedicti Pontii prioris donavit et in perpetuum quictum clamavit. Quod donum laudavit et concessit Petrus de Varennis de quo Jocerannus tenebat ipsam vicariam ; laudavit hoc idem Guillelmus frater ejus. Haec autem venditio sive donum in domo Petri Capreoli apud Paredum facta fuerunt, praesentibus et videntibus domno Guifredo Marciniacensi decano et Petro archipraesbytero, et Duranno praesbytero de Poissuns et Petro praesbytero de Fracto puteo et Gaufredo Brutino cum fratre suo Guigone, et Gaufredo de Castellione, et Duranno de Bosco praesbytero, cum Simone nepote suo, et Ugone de Grandivalle et Dominico praesbytero de Oia, et Hugone de Volevra, Joceranni vicario, qui hoc laudavit, et Joanne de Poliaco et Petro de Sevengo et Duranno Morino et Petro de Vitriaco et Deodato Curio. Quod etiam uxor Joceranni laudavit et concessit praesente Guifredo et Petro archipraesbytero et Gaufredo Brutino cum Guigone fratre suo et Deodato Curio et Rosinerio.

[Après 1130].

1130

Joceran, fils de Liébaud de Digoine, cède à Marcigny un cens annuel de dix sous à Saint-Léger-lez-Paray pour l'dme de son père, qu'il a fait enterrer à Cluny selon le désir que celui-ci en avait exprimé. - Carta Joceranni de Digonia.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis ego Jocerannus filius Ledbaldi de Digonia, pro anima patris mei quem sepeliri feci apud Cluniacum sicut ipse vivens petivit et voluit, concedo huic Marciniacensi loco et vobis qui habitatores ejus estis ac successoribus vestris perpetuo futuris sex solidos in haereditate mea annuatim in possessionem et haereditatem in parrochia sancti Leodegarii ; ex his quinque sunt accipiendi in tenemento quod modo tenet Leodegarius, et duodecim denarii in tenemento quod tenet Deodatus, ab eis et successoribus ejus perpetuo futuris. Factum in capitulo Marciniacensi in manu Archimbaldi prioris. S. Joceranni de Chopetra. S. Joceranni de Perechan.

????

9999

Charte touchant la donation d'Odile Deicole.

Non retrouvée.

[Première moitié du XIIe siècle ?].

1100

Agnès, soeur de Joceran de Cypierre, prenant le voile à Martigny, donne à cette église le meix de Chassignol. - Fragmentum aliae cartae.

Notum sit quod Agnes soror Gauriani (Gaucerani) de Copetra suscipiens monachicum habitum in ecclesia Marcigniacensi dedit eidem ecclesia mansum de Cassanola.

[1123-1130].

1123

Bernard Morel et ses frères abandonnent, par l'intermédiaire de Geoffroy, sire de Semur, leurs revendications sur le meix de Quartier, à l'exception des terres qui sont outre l'Arconce ils reçurent 130 sous du prieur Pons. - Carta de manso de Quarterio.

Ego Bernardus Morellus et Hugo et Robertus fratres mei in Domini nomine relinquimus Deo et sanctae Mariae et sanctis apostolis Petro et Paulo et monasterio Marciniacensi in generali capitulo in manu domni Theotardi prioris quicquid juste vel injuste requirebamus in manso de Quarterio et quicquid ad ipsum pertinet et omittimus omnes alias terras quae non sunt de manso, illas videlicet quae sunt ultra aquam d'Arcont. Hanc werpitionem facimus per manum domni Gaufredi principis de Sinemuro, audientibus his Bernardo cellerario, Petro sacrista, Willelmo de Varennis, Benedicto Coco, Duranto Maurino, Bernardo Petro de Villanova, Winabaldo et Hugone milite de Bois qui cum domno Gaufredo erat. Pro hac werpitione dedit domnus Pontius prior centum tringinta solidos.

[1123 1130].

1123

Hugues de Moulins et sa femme font don à Marcigny, où leur fille Blimodis entre en religion, d'un meix, d'une condemine et de trois quartelées de terre à Chérancre, paroisse de Saint-Didier-en-Brionnais. - Carta Hugonis de Molendinis.

Universis sanctae matris Ecclesiae fillis notum sit quod Hugo de Molendinis et ejus uxor dederunt pro sua et antecessorum suorum salute Deo et beatae Mariae et beatis apostolis Petro et Paulo et sancto conventui ancillarum Dei Marcigniacensium quando filiam suam Blimodem' jamdicto conventui consociaverunt mansum Frejenburt, totum ex integro ubicumque sit, et condoniinam de Argentella et tres quartalatas terrae juxta nemus quod nominatur Boschials in parrochia Sancti Desiderii et in villa quae dicitur Charanca. Hujus rei testes qui audierunt et viderunt sunt hi Theotardus prior ordinis, Poncius prior qui hujus rei fuit actor, Stephanus de Cruce et Durannus praesbyteri, Humbertus Rufinus et filius ejus Rufinus, Hugo Rabia, Petrus de Sevenga, Hildinus filius Vitboldi.

[Après 1130].

1130

Eldin Tison, en présence de sa mère Poncie, donne à Marcigny une terre, sur la paroisse de Varennes (-l'Arconce), que tiennent Durand Projay et Bonnet de Varennes, et qui rapporte sept sous, six quartes d'avoine, une de froment et de seigle, quatre coqs en août, une poule à Pâques ; pour le cas où il mourrait sans hoirs, il y ajoute les dîmes qu'il possède à Briant. - Carta Ildini Ticioni.

Sciant praesentes et futuri quod ego Ildinus Ticio, praesente matre mea Pontia, in capitulo Marciniacensi donum feci de terra mea quod et tenere volo pro remissione peccatorum meorum. Haec terra in parrochia de Varennis est, tenetque partem ejus Durannus Projay partemque Bonitus de Varennis cum filio suo Bartholomaeo. Redditus ejus sunt septem solidi et sex quartae de avena et una quarta de frumento cum siligine et quatuor galli in augusto et una gallina in Pascha. His adjicio ego Ildinus et concedo decimas quas in Brianno habeo huic sancto loco, si mortuus fuero sine legitimo haerede. Testes hujus rei surit Thomas prior, Bernardus cellararius, Baldonus coquus, Bernardus pistori.

????

9999

Charte d'Hugues de Civiny touchant le mais de Tolocy

Non retrouvée.

[1123-1130].

1123

Se faisant recevoir moine à Marcigny, Girard la Grue donne à cette église, avec l'accord de sa mère et de ses frères Hugues et Bernard, la terre de Roussy, paroisse de Varennes-l'Arconce, terre que le prieur Pons dut racheter pour 36 sous de Bertrand d'Ozones à qui elle avait été remise en gage. - Carta Girardi.

Nosse volumus praesentes et futuros quod ego frater Poncius, Marciniacensis prior, recepi Girardum Gruem in monachum et vestivi eum omnibus monachalibus indumentis. Ipse vero dedit Deo et Marciniacensi loco terram de Rociaco quae est in parrochia Varennensi, quam in wadimonio existentem ego Poncius redemi de Bertranno de Ozola, triginta sex solidis monetae medietatis. Hanc autem terram dederunt nobis simul cum eo et laudaverunt mater ipsius Girardi et fratres Hugo Grues et Bernardus Grues. Testes denique hujus rei sunt Artaldus de Valle. Servitium vero hujus terrae annuum : taschia hyemalis seminis. aries duorum solidorum, duae cartae avenae et tres galli.

????

9999

Charte d'Hugues de Berziac

Non retrouvée.

[1098-1110].

1098

Guichard de Saligny donne à Marcigny son meix d' Amanzé, avec l'approbation de ses frères Hugues et Airoul. Plus tard (après 1130), Artaud de Villon donne aussi son approbation, et se voit gratifié de 70 sous. - Carta Wichardi de Saliniaco.

Ego Wichardus de Saliniaco, recognoscens peccata mea et secundum consilium sancti prophetae volens illa eleemosinis redimere, concedo coenobio sanctae Trinitatis de Marciniaco et his qui ibi Deo serviunt ac successoribus perpetuo futuris mansum meum de Amanziaco, ut habeant illum et omnes redditus ejus in liberam et quietam possessionem ; et ex parte Dei omnipotentis interdico ut nullus de consanguinitate mea aliquid ibi calumniari praesumat vel injuriam faciat ; et ut donum hoc ratum sit perpetuo, praesenti cartula confirmo. Ego Hugo hoc donum fratris mei cum eodem do, laudo, confirmo. Ego Airulphus hoc donum fratris mei cum eodem do, laudo, confirmo. Factum solemniter in manu domni Seguini prioris de Marciniaco. Ego Artaldus de Willione laudo et confirmo donum quod in hac cartula scriptum est, sicut in ipsa continetur, acceptis ab Archimbaldus priore septuaginta solidis sub his testibus : S. Gaufredi de Sinemuro ; S. Girardi de Sinemuro ; S. Ilionis de Cavanizet ; S. Artaldi de Valle ; S. Willelmi Folcadi et Ildini fratris sui.

Après 1301.

1301

Hugues de Sivignon et sa femme, après avoir confirmé les donations de leurs ancêtres et celle de Pierre de Sivignon, frère d'Hugues, vendent à Marcigny leur pré et leur jardin à SaintJulien pour livres de bonne monnaie et 18 deniers de Toulouse (?); Bertrand d'Ozones reçoit aussi cinq sous. Carta Hugonis de Civinum.

Sciunt habitatores hujus loci quod Hugo de Civinone et uxor ejus dederunt et laudaverunt dominabus Marciniacensibus omnia quae ab antecessoribus habebant et a Petro fratre suo. Et vendidit eis pratum sancti Juliani et hortum et habuit inde a priore Archimbaldus septem libras bonae monetae. Dedit similiter octodecim nummos Atuluciae. Testes sunt Bert rannus Dulzola, qui quinque habuit solidos, Thomas filiaster ejus, Robertus prior de Varennis, Girbertus capellanus, Willelmus de Varennes, Stephanus Maurigliarius, Petrus Uselz, Girarclus Rex, Aalbertus Urlutus et frater ejus cellarius, Galannus filius Guiun, Durannus de Belveer.

[1123-1130].

1123

Artaud Malet abandonne, moyennant dix sous, ses revendications sur la maison que le prêtre Girbert avait bâtie à Saint-Julien (-de-Civry). - Carta Artaldi.

Ego enim in Dei nomine Artaldus Malet dono Deo et monasterio Marciniacensi quicquid juste vel injuste requirebam in unam domum quae est apud Sanctum Julium, videlicet illam quam Girbertus praesbyter aedificavit. Hoc facio in manu domni Poncii prioris et dantur mihi decem solidi. Testes Gaufredus de Sinemuro senior, Girardus de Sinemuro, Hugo archipraesbyter, Hugo Doeza et Albertus de la Fraisne.

[Après 1130].

1130

Dimanche, prévôt de Semur, renonce à sa revendication sur deux meix à Oyé, où il prétendait percevoir deux sous au titre de la viguerie ; il reçoit 20 sous pour cette renonciation qu'approuve le seigneur de Semur Geoffroy. - Carta Domengonis.

Domingo praefectus de Sinemuro quaerebat duos solidos pro vicaria in duobus mansis qui sunt juxta Oeiam, quos werpivit, laudante domno Gaufredo, in manu Archimbaldi prioris de Marciniaco qui dedit supradicto praefecto viginti solidos pro hac werpitione. Testes sunt Albinus Grossus, Wichardus filiaster, Willelmus Folcals, Stephanus de Monte Medio, Amicus de Nerlo, Hugo de Oeia, Robertus Bufinus, Petrus de Sevenga, Paganus de Yurgo, Willelmus de Serria.

????

9999

Charte d'Athele d'Essartines

Non retrouvée.

[Après 1130].

1130

Hugues de Tory donne à Marcigny la moitié du meix du Perroux, à Varennes-l' Arconce, et ce qu'il avait eu de la dot de sa femme à Bar berèche, paroisse de Vitry, à cette condition qu'après son décès Etiennette fût reçue à Marcigny (ce qui se réalisa).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, ego nomine Hugo de Turiaco pro salute animae meae concedo huic Marciniacensi coenobio et vobis qui ejus habitatores estis ac successoribus vestris perpetuo futuris quicquid hactenus habui haereditario jure in parrochia de Varennis, scilicet medietatem mansi de Peros cum servis ; concedo etiam vobis quod ex parte uxoris meae est de haereditate ipsius cum ipsam accepi et habui et habeo in parrochia de Vitriaco, in villa quae dicitur Barbareschia. Hanc concessionem sive donum in praedictis locis facio vobis fideliter et absque malo ingenio, nihil retinens in ipsis locis alicui de posteritate vel consanguinitate mea, unde calumnia vel injuria vobis inferri possit. Ea quidem conditione hoc facio cum uxore mea Stephana ut cum ipsa voluerit saeculum relinquere et habitum vitamque mutare apud vos, ipsam regulariter suscipiatis. Quod factum est post mortem ipsius Hugonis qui hic se vivus reddidit et monachus fuit. Factum solemniter in manu Archimbaldi prioris apud Marciniacum coram testibus subnotatis. S. Willelmi Fulcaldii. S. Petri de Sevenga. S. Hugonis de Munda. S. Bernardi Grua. S. Ildini Fulcaldi. S. Roberti Blanci praesbyteri. S. Ildini praepositi.